DIÁRIO OFICIAL Nº 36.239  77Segunda-feira, 26 DE MAIO DE 2025

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 01/06/2025 a 14/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13,5 (treze e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 3.335,45
OBJETIVO: Ministrar Disciplina
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2661969
PORTARIA N° 2380/25, 23 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: SABINO ALVES DE AGUIAR NETO
MATRÍCULA: 5980452/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
ORIGEM: Marabá/PA DESTINO: Altamira/PA
PERÍODO: 08/06/2025 a 18/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10,5 (dez e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 2.594,24
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2633416
PORTARIA N° 2381/25, 23 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: ELIANA CAMARA CUTRIM
MATRÍCULA: 188727/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Vigia/PA
PERÍODO: 16/06/2025 a 28/06/2025 e 23/06/2025 a 25/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1.235,35
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2675578
PORTARIA N° 2382/25, 23 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5898982/4
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Tucuruí/PA
PERÍODO: 26/05/2025 a 27/05/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 370,61
OBJETIVO: Cerimonial de Jaleco.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE; 2025/2647125
PORTARIA N° 2383/25, 23 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: VITOR BARATA MOREIRA
MATRÍCULA: 5920929/3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 24/06/2025 a 27/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 864,75
OBJETIVO: Visita Técnica
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2638979
PORTARIA N° 2384/25, 23 de Maio de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: TEREZINHA MEDEIROS GONCALVES DE LOUREIRO
MATRÍCULA: 5948587/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA

PERÍODOS: 25/05/2025 a 03/06/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 2.347,17
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1201486
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 052/2025-UEPA
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PRO-
GRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA
AMAZÔNIA (PPGBPA) – TERMO COOPERAÇÃO COM O HOSPITAL
OPHIR LOYOLA – ANO ACADÊMICO 2025
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público o pre-
sente Edital, para a admissão de inscrições no Curso de Mestrado e Douto-
rado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia
(PPGBPA),
visando o preenchimento de vagas ofertadas para servidores do Hosipital
Ophir Loyola (HOL), referente à demanda específica direta dos orientado-
res cadastrados no referido Programa. Este edital terá vigência de Maio a
Junho de 2025 (Ver cronograma).
As vagas disponíveis e as linhas de pesquisa estão disponíveis no presente
Edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 26 de maio de 2025
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1201362
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 21/2025
Vigência: 21/03/2025 a 20/03/2026
Nome do(a) servidor(a): Marcelo Aron Alves Freitas
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Campus VIII - Marabá / DSIN
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo
2025/2367348, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 22/2025
Vigência:03/04/2025 a 02/04/2026
Nome do(a) servidor(a): Marina Silva Nicolau Taketomi
Cargo: Professora Substituta
Lotação: Campus XII - Santarém / DCMH
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo
2025/2371521, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1201548
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 702/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2709245
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
AGOSTINHO SOARES BELO, CPF 190.372.282-91, Cargo Colaborador
Eventual, LUCINALDO SOARES GOMES, CPF 577.044.812-15, Cargo Cola-
borador Eventual, que se deslocarão para Belém /PA, no período 29/05 a
31/05/2025, para Participar da reunião preparatória para novos Conselhei-
ros Estaduais de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 701/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2707364